1

UBND TỈNH SƠN LA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

Số:          /CĐSL

V/v báo cáo kết quả thực hiện chính

sách hỗ trợ lưu học sinh lào

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi:  Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La.

Thực hiệnCông văn số 1252/SGDĐT-KHTCngày 04/7/2022của Sở giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sơn La về báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết

số 42/2017/NQ-HĐND ngày 15/3/2017 và Nghị quyết số 92/2019/NQ-HĐND

ngày 28/02/2019 của HĐND tỉnh, Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo như sau:

1. Đánh giá tác động của Nghị quyết

1.1. Tác động của Nghị quyết tới việc nâng cao tình hữu nghị giữa hai

nước và chất lượng đào tạo lưu học sinh Lào.

Thực hiện chương trình đối ngoại của tỉnh và nội dung các biên bản ghi

nhớ đã ký kết giữa tỉnh Sơn La và các tỉnh Bắc Lào, từ năm 2001 đến nay

Trường Cao đẳng Sơn La đã và đang tổ chức đào tạo cho gần 3000 LHS nước

CHDCND Lào. Việc đào tạo LHS Lào tại Trường Cao đẳng Sơn La nói riêng và

tại tỉnh Sơn La nói riêng đã góp phần xây dựng và vun đắp thêm tình đoàn kết

hữu nghị đặc biệt giữa tỉnh Sơn La với các tỉnh phía Bắc nước CHDCND Lào.

Chế độ chính sách cho LHS Lào được thực hiện theo quy định tại Nghị

quyết số 42/2017/NQ-HĐND ngày 15/03/2017 và Nghị quyết số 92/2019/NQ-

HĐND ngày 28/02/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La. Nhà trường luôn

thanh quyết toán và chi trả kịp thời, đầy đủ các chế độ cho LHS Lào.

1.2. Những bất cập khi thực hiện Nghị quyết:

- Nhà trường được Sở Tài chính bố trí kinh phí đảm bảo công tác thanh

quyết toán kinh phí đào tạo LHS Lào thuận lợi; công tác thanh quyết toán tại

đơn vị được thực hiện đúng quy định, đúng hạn, không nợ trợ cấp người học.

Tuy nhiên kinh phí cho đào tạo LHS Lào là kinh phí tự chủ nhưng đơn vị chưa

được chủ động trong sử dụng nguồn kinh phí để chi hoạt động (không được sử

dụng để chi lương và các khoản phụ cấp cho giảng viên giảng dạy trực tiếp,

mua sắm tài sản cố định phục vụ đào tạo giảng dạy).

- Mức sinh hoạt phí đang áp dụng theo Nghị quyết số 42/2017/NQ-HĐND

ngày 15/3/2017 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đối lưu học sinh các tỉnh

nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào thuộc diện đào tạo theo chương trình

2

hợp tác với tỉnh; Nghị quyết số 92/2019/NQ-HĐND ngày 28/02/2019 của

HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại mục 2, Điều 1, Nghị quyết số

42/2017/NQ-HĐND ngày 15/3/2017 để chi trả các khoản sinh hoạt phí, học

bổng hàng tháng, trang cấp ban đầu, hỗ trợ đi lại, hỗ trợ khuyến khích học tập…

chưa đảm bảo mức sinh hoạt cho lưu học sinh, học viên Lào đang sinh sống và

học tập tại tỉnh Sơn La trong thời điểm hiện tại.

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết: Kinh phí đã thực hiện qua từng

năm: từ năm 2017 đến năm 2021 (Phụ lục kèm theo báo cáo)

3. Kiến nghị

Căn cứ vào tình hình thực tế của Lưu học sinh, học viên Lào đang học tập

tại Trường Cao đẳng Sơn La, Nhà trường kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

có phương án tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung nghị

quyết: Tăng mức chi sinh hoạt phí cho Lưu học sinh Lào lên mức 5.000.000,

đồng/LHS/tháng, Lưu học viên Lào lên mức 6.000.000 đồng/LHV/tháng.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số

42/2017/NQ-HĐND ngày 15/3/2017 và Nghị quyết số 92/2019/NQ-HĐND

ngày 28/02/2019 của Trường Cao đẳng Sơn La, kính mong Sở Giáo dục và Đào

tạo xem xét, tổng hợp trình UBND, HĐND tỉnh quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên (Báo cáo);

- Ban Giám hiệu;

- Lưu VT, CTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

 Nguyễn Xuân Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T09:40:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T10:44:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T10:45:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T10:45:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!